



Prefeitura Municipal de Aguai

FONE: (19) 3653 - 7100 / 3653 - 7117 - CNPJ: 46.425.229/0001-79
AV. OLINDA SILVEIRA CRUZ BRAGA, 215 - C. POSTAL 31 - CEP: 13.860-000 - AGUAI - SP
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE

BOLETIM DE MEDIÇÃO 5

Grau de Sigilo

Nº do CTEF (Contrato Execução/Fornecimento) Contrato nº 010/2022	
Início da obra - data 19/04/2022	Previsão Término obra 13/02/2023
CTEF- Valor total inicial (R\$) R\$ 1.235.803,82	CTEF - dt assinatura 19/04/2022
CTEF- Valor total atual (R\$) R\$ 1.252.909,63	CTEF- dt último Adit. 10/10/2022

BM - número 5	BM - Data emissão 31/10/2022	BM - Período de referência da medição de 01/09/2022 a 31/10/2022
Empresa Contratada CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMERCIO LTDA		CNPJ 46.044.392/0001-91
Objeto do CTEF (resumido) Centro de Especialidades do Hospital Municipal		
Local da obra (Bairro / Município / UF) Rua Alexandrino de Alencar		

Nº do CT TP nº 002/2022	Data do CT
Tomador/Ag.Promotor ou Tomador Prefeitura Municipal de Aguai	
Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse FINISA - CEF	
Fonte de Recursos ☐ OGU ☐ FGTS ou ☐ outra (descrever):	

Discriminação dos serviços do Orçamento		Previsto no Orçamento				Executado Físico (quantidade)			Executado Financeiro (R\$)		
		Unid	Qtdes	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 17.038,16	74,77%		74,77%	R\$ 12.740,22		R\$ 12.740,22
1.1	02.08.020 Placa de identificação para obra	M2	6,00	R\$ 732,86	R\$ 4.397,16	100,00%		100,00%	R\$ 4.397,16		R\$ 4.397,16
1.2	02.03.260 Tapume fixo em painel OSB - espessura 10 mm	M2	100,00	R\$ 126,41	R\$ 12.641,00	66,00%		66,00%	R\$ 8.343,06		R\$ 8.343,06
2	DEMOLIÇÃO				R\$ 19.387,62	81,66%	15,37%	97,03%	R\$ 15.831,37	R\$ 2.979,77	R\$ 18.811,14
2.1	03.02.040 Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	M3	67,05	R\$ 82,06	R\$ 5.502,12	99,99%	0,01%	100,00%	R\$ 5.501,71	R\$ 0,41	R\$ 5.502,12
2.2	03.04.020 Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M2	791,94	R\$ 12,31	R\$ 9.748,78	94,09%		94,09%	R\$ 9.172,33		R\$ 9.172,33
2.5	03.08.020 Demolição manual de forro em estuque, inclusive sistema de fixação/tarugamento	M2	240,14	R\$ 10,67	R\$ 2.562,28	29,64%	70,36%	100,00%	R\$ 759,45	R\$ 1.802,80	R\$ 2.562,25
2.6	04.08.020 Retirada de folha de esquadria em madeira	UN	37,00	R\$ 22,73	R\$ 841,01	10,81%	89,19%	100,00%	R\$ 90,92	R\$ 750,09	R\$ 841,01
2.7	04.11.020 Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UN	12,00	R\$ 38,69	R\$ 464,28	25,00%	75,00%	100,00%	R\$ 116,07	R\$ 348,21	R\$ 464,28
2.8	04.11.030 Retirada de bancada incluindo pertences	M2	4,23	R\$ 63,63	R\$ 269,15	70,92%	29,08%	100,00%	R\$ 190,89	R\$ 78,26	R\$ 269,15
4	FECHAMENTOS / REVESTIMENTOS				R\$ 105.583,41	33,74%	66,25%	99,99%	R\$ 35.628,44	R\$ 69.948,45	R\$ 105.576,89
4.1	14.04.210 Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	M2	98,12	R\$ 81,85	R\$ 8.031,12	55,08%	44,84%	99,92%	R\$ 4.423,50	R\$ 3.601,40	R\$ 8.024,90
4.2	14.04.220 Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	M2		R\$ 87,75							
4.3	14.05.060 Alvenaria de bloco cerâmico estrutural, uso revestido, de 19 cm	M2		R\$ 85,76							
4.4	14.20.010 Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	M3	4,98	R\$ 1.976,35	R\$ 9.842,22	14,37%	85,63%	100,00%	R\$ 1.414,67	R\$ 8.427,55	R\$ 9.842,22
4.5	17.02.020 Chapisco	M2	316,80	R\$ 7,14	R\$ 2.261,94	41,98%	58,02%	100,00%	R\$ 949,53	R\$ 1.312,40	R\$ 2.261,93
4.6	17.02.120 Emboço comum	M2	316,80	R\$ 21,14	R\$ 6.697,14	41,98%	58,02%	100,00%	R\$ 2.811,36	R\$ 3.885,74	R\$ 6.697,10
4.7	17.02.220 Reboco	M2	316,80	R\$ 13,13	R\$ 4.159,58	41,98%	58,02%	100,00%	R\$ 1.746,13	R\$ 2.413,42	R\$ 4.159,55
4.8	18.11.042 Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com	M2	431,01	R\$ 110,24	R\$ 47.514,54	11,37%	88,63%	100,00%	R\$ 5.401,76	R\$ 42.112,56	R\$ 47.514,32
4.9	14.30.160 Divisória em placas de gesso acartonado, resistência ao fogo 60 minutos, espessura 120/90mm - 1F	M2	118,33	R\$ 166,43	R\$ 19.693,66	95,88%	4,12%	100,00%	R\$ 18.881,49	R\$ 812,17	R\$ 19.693,66
4.10	44.02.062 Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	M2	11,24	R\$ 656,87	R\$ 7.383,21		100,00%	100,00%		R\$ 7.383,21	R\$ 7.383,21
4.11	22.03.070 Ferro em lâmina de PVC	M2		R\$ 69,59							
5	ESQUADRIAS MADEIRA E METAL				R\$ 32.082,69		99,21%	99,21%		R\$ 31.828,96	R\$ 31.828,96
5.1	23.09.020 Porta lisa com batente madeira - 60 x 210 cm	UN		R\$ 698,87							
5.2	23.09.040 Porta lisa com batente madeira - 80 x 210 cm	UN		R\$ 704,39							
5.3	23.09.050 Porta lisa com batente madeira - 90 x 210 cm	UN		R\$ 733,26							
5.4	23.09.060 Porta lisa com batente madeira - 120 x 210 cm	UN	2,00	R\$ 1.098,09	R\$ 2.196,18		100,00%	100,00%		R\$ 2.196,18	R\$ 2.196,18
5.5	23.09.100 Porta lisa com batente madeira - 160 x 210 cm	UN	1,00	R\$ 1.201,97	R\$ 1.201,97		100,00%	100,00%		R\$ 1.201,97	R\$ 1.201,97
5.6	23.09.630 Porta lisa com batente madeira, 2 folhas - 140 x 210 cm	UN		R\$ 1.289,87							
5.7	28.01.040 Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 1 folha	CJ	47,00	R\$ 312,71	R\$ 14.697,37		100,00%	100,00%		R\$ 14.697,37	R\$ 14.697,37
5.8	28.20.413 Dobradiça em latão cromado reforçada de 3 1/2" x 3", para porta de até 35 kg	UN	141,00	R\$ 70,28	R\$ 9.909,48		100,00%	100,00%		R\$ 9.909,48	R\$ 9.909,48
5.9	28.01.070 Ferragem completa para porta de box de WC tipo livre/ocupado	CJ	4,00	R\$ 253,73	R\$ 1.014,92		75,00%	75,00%		R\$ 761,19	R\$ 761,19
5.10	25.01.040 Caixa de alumínio basculante, sob medida	M2		R\$ 1.205,97							
5.11	26.01.040 Vidro liso transparente de 4 mm	M2	19,44	R\$ 157,55	R\$ 3.062,77		100,00%	100,00%		R\$ 3.062,77	R\$ 3.062,77
6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E DADOS				R\$ 168.096,78	38,82%	55,16%	93,99%	R\$ 65.261,06	R\$ 92.730,29	R\$ 157.991,35
6.1	ELÉTRICA				R\$ 82.877,04	5,87%	90,97%	96,84%	R\$ 4.865,42	R\$ 75.392,82	R\$ 80.258,24
6.1.1	38.06.060 Eletroduto galvanizado a quente conforme NBR5598 - 1" com acessórios	M		R\$ 72,37							
6.1.2	40.07.010 Caixa em PVC de 4" x 2"	UN	115,00	R\$ 15,49	R\$ 1.781,35	69,57%	30,43%	100,00%	R\$ 1.239,20	R\$ 542,15	R\$ 1.781,35
6.1.3	40.02.600 Caixa de passagem em alumínio fundido à prova de tempo, 100 x 100 mm	UN	29,00	R\$ 49,85	R\$ 1.445,65		100,00%	100,00%		R\$ 1.445,65	R\$ 1.445,65
6.1.4	39.03.160 Cabo de cobre de 1,5 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação em PVC 70°C	M	846,00	R\$ 3,69	R\$ 3.121,74	32,98%	67,02%	100,00%	R\$ 1.029,51	R\$ 2.092,23	R\$ 3.121,74
6.1.5	39.03.170 Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação em PVC 70°C	M	1.142,00	R\$ 5,50	R\$ 6.281,00	20,75%	79,25%	100,00%	R\$ 1.303,50	R\$ 4.977,50	R\$ 6.281,00
6.1.6	39.03.174 Cabo de cobre de 4 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação em PVC 70°C.	M	885,00	R\$ 7,58	R\$ 6.708,30	5,08%	94,92%	100,00%	R\$ 341,10	R\$ 6.367,20	R\$ 6.708,30
6.1.7	39.03.178 Cabo de cobre de 6 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação em PVC 70°C	M	480,00	R\$ 10,37	R\$ 4.977,60	10,42%	75,00%	85,42%	R\$ 518,50	R\$ 3.733,20	R\$ 4.251,70
6.1.8	39.21.100 Cabo de cobre flexível de 70 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	60,00	R\$ 74,67	R\$ 4.480,20		100,00%	100,00%		R\$ 4.480,20	R\$ 4.480,20
6.1.9	39.21.110 Cabo de cobre flexível de 95 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M		R\$ 96,74							
6.1.10	40.04.450 Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	CJ	78,00	R\$ 27,36	R\$ 2.134,08	1,28%	98,72%	100,00%	R\$ 27,36	R\$ 2.106,72	R\$ 2.134,08
6.1.11	40.04.460 Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa	CJ	30,00	R\$ 31,79	R\$ 953,70		100,00%	100,00%		R\$ 953,70	R\$ 953,70
6.1.12	40.05.020 Interruptor com 1 tecla simples e placa	CJ	47,00	R\$ 25,82	R\$ 1.213,54	2,13%	97,87%	100,00%	R\$ 25,82	R\$ 1.187,72	R\$ 1.213,54



Prefeitura Municipal de Açuai

FONE: (19) 3653 - 7100 / 3653 - 7117 - CNPJ: 46.425.229/0001-79
AV. OLÍNDIA SILVEIRA CRUZ BRAGA, 215 - C. POSTAL 31 - CEP: 13.860-000 - AÇUAI - SP
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE

BOLETIM DE MEDIÇÃO 5

Grau de Sigilo

Nº do CTEF (Contrato Execução/Fornecimento) Contrato nº 010/2022		BM - número 5	BM - Data emissão 31/10/2022	BM - Período de referência da medição de 01/09/2022 a 31/10/2022	Nº do CT TP nº 002/2022	Data do CT
Início da obra - data 19/04/2022	Previsão Término obra 13/02/2023	Empresa Contratada CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMERCIO LTDA			CNPJ 46.044.392/0001-91	
CTEF- Valor total inicial (R\$) R\$ 1.235.803,82		Objeto do CTEF (resumido) Centro de Especialidades do Hospital Municipal			Tomador/Ag.Promotor ou Tomador Prefeitura Municipal de Açuai	
CTEF- Valor total atual (R\$) R\$ 1.252.909,63		Local da obra (Bairro / Município / UF) Rua Alexandrino de Alencar			Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse FINISA - CEF	
CTEF- dt assinatura 19/04/2022		CTEF- dt último Adit. 10/10/2022			Fonte de Recursos ☐ OGU ☐ FGTS ou ☐ outra (descrever):	

Discriminação dos serviços do Orçamento			Previsto no Orçamento				Executado Físico (quantidade)			Executado Financeiro (R\$)		
			Unid	Qtdes	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
6.1.13	40.05.040	Interruptor com 2 teclas simples e placa	CJ	15,00	R\$ 36,41	R\$ 546,15		100,00%	100,00%		R\$ 546,15	R\$ 546,15
6.1.14	41.31.040	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 48	UN	100,00	R\$ 380,43	R\$ 38.043,00	1,00%	99,00%	100,00%	R\$ 380,43	R\$ 37.662,57	R\$ 38.043,00
6.1.15	37.03.210	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 24 DIN / 18 Bolt-on - 150 A - sem com	UN	2,00	R\$ 696,09	R\$ 1.392,18		100,00%	100,00%		R\$ 1.392,18	R\$ 1.392,18
6.1.16	37.03.220	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 34 DIN / 24 Bolt-on - 150 A - sem com	UN	1,00	R\$ 844,63	R\$ 844,63						
6.1.17	37.04.280	Quadro de distribuição universal de sobrepor, para disjuntores 44 DIN / 32 Bolt-on - 150 A - sem com	UN	1,00	R\$ 1.048,27	R\$ 1.048,27						
6.1.18	37.13.600	Disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 10 A até 30 A	UN	15,00	R\$ 35,26	R\$ 528,90		100,00%	100,00%		R\$ 528,90	R\$ 528,90
6.1.19	37.13.610	Disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 35 A até 50 A	UN	25,00	R\$ 47,18	R\$ 1.179,50		100,00%	100,00%		R\$ 1.179,50	R\$ 1.179,50
6.1.20	37.13.630	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	UN	25,00	R\$ 142,83	R\$ 3.570,75		100,00%	100,00%		R\$ 3.570,75	R\$ 3.570,75
6.1.21	37.13.650	Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	UN	15,00	R\$ 175,10	R\$ 2.626,50		100,00%	100,00%		R\$ 2.626,50	R\$ 2.626,50
6.2	DADOS					R\$ 85.219,74	70,87%	20,34%	91,21%	R\$ 60.395,64	R\$ 17.337,47	R\$ 77.733,11
6.2.1	39.18.126	Cabo para rede 24 AWG com 4 pares, categoria 6	M	4.527,20	R\$ 9,72	R\$ 44.004,38	99,38%	0,62%	100,00%	R\$ 43.730,28	R\$ 274,10	R\$ 44.004,38
6.2.2	69.09.260	Patch panel de 24 portas - categoria 6	UN	5,00	R\$ 838,16	R\$ 4.190,80						
6.2.3	38.21.920	Eletrocalha perfurada galvanizada a fogo, 100 x 50 mm, com acessórios	M	127,42	R\$ 103,59	R\$ 13.199,44	100,00%		100,00%	R\$ 13.199,44		R\$ 13.199,44
6.2.4	38.21.930	Eletrocalha perfurada galvanizada a fogo, 150 x 50 mm, com acessórios	M	15,47	R\$ 115,48	R\$ 1.786,47	90,50%	9,50%	100,00%	R\$ 1.616,72	R\$ 169,75	R\$ 1.786,47
6.2.5	38.22.150	Eletrocalha perfurada galvanizada a fogo, 300x100mm, com acessórios	M	9,05	R\$ 231,15	R\$ 2.091,90	88,40%	11,60%	100,00%	R\$ 1.849,20	R\$ 242,70	R\$ 2.091,90
6.2.6	38.15.010	Eletroduto metálico flexível com capa em PVC de 3/4"	M	95,70	R\$ 28,38	R\$ 2.715,97		100,00%	100,00%		R\$ 2.715,97	R\$ 2.715,97
6.2.7	38.15.020	Eletroduto metálico flexível com capa em PVC de 1"	M	9,90	R\$ 34,46	R\$ 341,15		100,00%	100,00%		R\$ 341,15	R\$ 341,15
6.2.8	40.04.096	Tomada RJ 45 para rede de dados, com placa	UN	110,00	R\$ 77,70	R\$ 8.547,00		100,00%	100,00%		R\$ 8.547,00	R\$ 8.547,00
6.2.9	69.03.340	Conector RJ-45 fêmea - categoria 6	UN	110,00	R\$ 45,88	R\$ 5.046,80		100,00%	100,00%		R\$ 5.046,80	R\$ 5.046,80
6.2.10	66.08.115	Rack fechado de piso padrão metálico, 19 x 44 Us x 770 mm	UN	1,00	R\$ 3.295,83	R\$ 3.295,83						
7	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					R\$ 102.667,56	23,69%	53,51%	77,20%	R\$ 24.324,72	R\$ 54.937,56	R\$ 79.262,28
7.1	ÁGUA FRIA					R\$ 20.393,44	64,49%	35,51%	100,00%	R\$ 13.152,18	R\$ 7.241,26	R\$ 20.393,44
7.1.1	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	M	98,00	R\$ 31,99	R\$ 3.135,02	100,00%		100,00%	R\$ 3.135,02		R\$ 3.135,02
7.1.2	46.01.040	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 40 mm, (1 1/4"), inclusive conexões	M	160,00	R\$ 50,28	R\$ 8.044,80	100,00%		100,00%	R\$ 8.044,80		R\$ 8.044,80
7.1.3	47.02.020	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4" - linha especial	UN	38,00	R\$ 111,19	R\$ 4.225,22	36,84%	63,16%	100,00%	R\$ 1.556,66	R\$ 2.668,56	R\$ 4.225,22
7.1.4	47.04.040	Válvula de descarga com registro próprio, DN= 1 1/2"	UN	12,00	R\$ 415,70	R\$ 4.988,40	8,33%	91,67%	100,00%	R\$ 415,70	R\$ 4.572,70	R\$ 4.988,40
7.2	LOUÇAS					R\$ 20.054,57	9,19%	90,81%	100,00%	R\$ 1.842,30	R\$ 18.212,27	R\$ 20.054,57
7.2.1	44.01.100	Lavatório de louça sem coluna	UN	20,00	R\$ 153,02	R\$ 3.060,40		100,00%	100,00%		R\$ 3.060,40	R\$ 3.060,40
7.2.2	44.01.160	Lavatório de louça pequeno com coluna suspensa - linha especial	UN	6,00	R\$ 750,08	R\$ 4.500,48	16,67%	83,33%	100,00%	R\$ 750,08	R\$ 3.750,40	R\$ 4.500,48
7.2.3	44.01.050	Bacia sifonada de louça sem tampa - 6 litros	UN	10,00	R\$ 308,65	R\$ 3.086,50		100,00%	100,00%		R\$ 3.086,50	R\$ 3.086,50
7.2.4	30.08.060	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - capacidade de 6 litros	UN	4,00	R\$ 1.043,39	R\$ 4.173,56	25,00%	75,00%	100,00%	R\$ 1.043,39	R\$ 3.130,17	R\$ 4.173,56
7.2.5	44.20.280	Tampa de plástico para bacia sanitária	UN	14,00	R\$ 48,83	R\$ 683,62	7,14%	92,86%	100,00%	R\$ 48,83	R\$ 634,79	R\$ 683,62
7.2.6	44.01.310	Tanque de louça com coluna de 30 litros	UN	1,00	R\$ 837,96	R\$ 837,96		100,00%	100,00%		R\$ 837,96	R\$ 837,96
7.2.7	44.06.330	Cuba em aço inoxidável simples de 500x400x400mm	UN	5,00	R\$ 742,41	R\$ 3.712,05		100,00%	100,00%		R\$ 3.712,05	R\$ 3.712,05
7.3	METAIS					R\$ 25.988,70	8,91%	90,99%	99,90%	R\$ 2.315,55	R\$ 23.648,37	R\$ 25.963,92
7.3.1	44.03.480	Torneira de mesa para lavatório compacta, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2	UN	29,00	R\$ 237,28	R\$ 6.881,12	3,45%	96,55%	100,00%	R\$ 237,28	R\$ 6.643,84	R\$ 6.881,12
7.3.2	44.03.590	Torneira de mesa para pia com bica móvel e arejador em latão fundido cromado	UN	5,00	R\$ 221,74	R\$ 1.108,70		100,00%	100,00%		R\$ 1.108,70	R\$ 1.108,70
7.3.3	44.20.220	Sifão de metal cromado de 1" x 1 1/2"	UN	5,00	R\$ 195,13	R\$ 975,65	20,00%	80,00%	100,00%	R\$ 195,13	R\$ 780,52	R\$ 975,65
7.3.4	44.20.650	Válvula de metal cromado de 1"	UN	35,00	R\$ 51,00	R\$ 1.785,00	2,86%	97,14%	100,00%	R\$ 51,00	R\$ 1.734,00	R\$ 1.785,00
7.3.5	44.20.100	Engate flexível metálico DN= 1/2"	UN	29,00	R\$ 47,65	R\$ 1.381,85	3,45%	96,55%	100,00%	R\$ 47,65	R\$ 1.334,20	R\$ 1.381,85
7.3.6	44.20.010	Sifão plástico sanfonado universal de 1"	UN	29,00	R\$ 34,77	R\$ 1.008,33		100,00%	100,00%		R\$ 1.008,33	R\$ 1.008,33
7.3.7	44.03.360	Ducha higiênica cromada	UN	6,00	R\$ 545,14	R\$ 3.270,84	16,67%	83,33%	100,00%	R\$ 545,14	R\$ 2.725,70	R\$ 3.270,84
7.3.8	43.02.140	Chuveiro elétrico de 5.500 W / 220 V em PVC	UN	4,00	R\$ 121,98	R\$ 487,92	25,00%	75,00%	100,00%	R\$ 121,98	R\$ 365,94	R\$ 487,92
7.3.9	30.01.061	Barra de apoio lateral para lavatório, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidá	UN	12,00	R\$ 246,30	R\$ 2.955,60	16,67%	83,33%	100,00%	R\$ 492,60	R\$ 2.463,00	R\$ 2.955,60
7.3.10	30.01.061	Barra de apoio lateral para lavatório, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidá	UN	8,00	R\$ 246,30	R\$ 1.970,40	25,00%	75,00%	100,00%	R\$ 492,60	R\$ 1.477,80	R\$ 1.970,40
7.3.11	26.04.010	Espelho em vidro cristal liso, espessura de 4 mm	M2	7,56	R\$ 550,70	R\$ 4.163,29	3,17%	96,23%	99,40%	R\$ 132,17	R\$ 4.006,34	R\$ 4.138,51
7.4	ACESSÓRIOS					R\$ 5.135,15	4,32%	95,68%	100,00%	R\$ 221,63	R\$ 4.913,52	R\$ 5.135,15
7.4.1	44.03.030	Dispenser toalheiro metálico esmaltado para bobina de 25cm x 50m, sem alavanca	UN	31,00	R\$ 74,12	R\$ 2.297,72	3,23%	96,77%	100,00%	R\$ 74,12	R\$ 2.223,60	R\$ 2.297,72



Prefeitura Municipal de Aguai

FONE: (19) 3653 - 7100 / 3653 - 7117 - CNPJ: 46.425.229/0001-79
AV. OLINDA SILVEIRA CRUZ BRAGA, 215 - C. POSTAL 31 - CEP: 13.860-000 - AGUAI - SP
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE

BOLETIM DE MEDIÇÃO 5

Grau de Sigilo

Nº do CTEF (Contrato Execução/Fornecimento) Contrato nº 010/2022		BM - número 5	BM - Data emissão 31/10/2022	BM - Período de referência da medição de 01/09/2022 a 31/10/2022	Nº do CT TP nº 002/2022	Data do CT
Início da obra - data 19/04/2022	Previsão Término obra 13/02/2023	Empresa Contratada CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMERCIO LTDA			Tomador/Ag.Promotor ou Tomador Prefeitura Municipal de Aguai	
CTEF- Valor total inicial (R\$) R\$ 1.235.803,82	CTEF - dt assinatura 19/04/2022	Objeto do CTEF (resumido) Centro de Especialidades do Hospital Municipal			Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse FINISA - CEF	
CTEF- Valor total atual (R\$) R\$ 1.252.909,63	CTEF- dt Último Adit. 10/10/2022	Local da obra (Bairro / Município / UF) Rua Alexandrino de Alencar			Fonte de Recursos ☐ OGU ☐ FGTS ou outra (descrever):	

Discriminação dos serviços do Orçamento			Previsto no Orçamento			Executado Físico (quantidade)			Executado Financeiro (R\$)			
			Unid	Qtdes	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
7.4.2	44.03.050	Dispenser papel higiênico em ABS para rolo 300 / 600 m, com visor	UN	13,00	R\$ 96,41	R\$ 1.253,33	7,69%	92,31%	100,00%	R\$ 96,41	R\$ 1.156,92	R\$ 1.253,33
7.4.3	44.03.130	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	UN	31,00	R\$ 51,10	R\$ 1.584,10	3,23%	96,77%	100,00%	R\$ 51,10	R\$ 1.533,00	R\$ 1.584,10
7.5	ESGOTO					R\$ 7.715,20	88,05%	11,95%	100,00%	R\$ 6.793,06	R\$ 922,14	R\$ 7.715,20
7.5.1	46.02.010	Tubo de PVC rígido branco, pontas lisas, soldável, linha esgoto série normal, DN= 40 mm, inclusive	M	24,00	R\$ 37,26	R\$ 894,24	100,00%		100,00%	R\$ 894,24		R\$ 894,24
7.5.2	46.02.050	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 50 m	M	24,00	R\$ 48,23	R\$ 1.157,52	100,00%		100,00%	R\$ 1.157,52		R\$ 1.157,52
7.5.3	46.03.060	Tubo de PVC rígido PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série reforçada " R ". DN= 150 m	M	24,00	R\$ 167,67	R\$ 4.024,08	100,00%		100,00%	R\$ 4.024,08		R\$ 4.024,08
7.5.4	49.01.020	Caixa sifonada de PVC rígido de 100 x 150 x 50 mm, com grelha	UN	16,00	R\$ 102,46	R\$ 1.639,36	43,75%	56,25%	100,00%	R\$ 717,22	R\$ 922,14	R\$ 1.639,36
7.6	SISTEMA DE COMBATE A INCÊNCIO					R\$ 23.380,50						
7.6.1	43.10.480	Conjunto motor-bomba (centrífuga) 7,5 cv, multiestágio, Hman= 30 a 80 mca, Q= 21,6 a 12,0 m³/h	UN		R\$ 7.958,09							
7.6.2	46.08.070	Tubo galvanizado sem costura schedule 40, DN= 2 1/2", inclusive conexões	M		R\$ 409,96							
7.6.3	50.01.340	Abrigo para registro de recalque tipo coluna, completo – inclusive tubulações e válvulas	UN		R\$ 3.595,91							
7.6.4	50.01.330	Abrigo de hidrante de 2 1/2" completo – inclusive mangueira de 30 m (2 x 15 m)	UN		R\$ 2.805,50							
7.6.5	50.05.230	Sirene audiovisual tipo endereçável	UN		R\$ 328,48							
7.6.6	50.01.090	Botoeira para acionamento de bomba de incêndio tipo quebra-vidro	UN		R\$ 109,32							
7.6.7	50.05.450	Acionador manual quebra-vidro endereçável	UN		R\$ 210,73							
7.6.8	50.05.312	Bloco autônomo de iluminação de emergência LED, com autonomia mínima de 3 horas, fluxo lumino	UN	35,00	R\$ 322,05	R\$ 11.271,75						
7.6.9	50.10.100	Extintor manual de água pressurizada - capacidade de 10 litros	UN	10,00	R\$ 181,49	R\$ 1.814,90						
7.6.10	50.10.140	Extintor manual de gás carbônico 5 BC - capacidade de 6 kg	UN	10,00	R\$ 565,68	R\$ 5.656,80						
7.6.11	50.10.120	Extintor manual de pó químico seco ABC - capacidade de 6 kg	UN	10,00	R\$ 250,37	R\$ 2.503,70						
7.6.12	97.02.195	Placa de sinalização em PVC fotoluminescente (240x120mm), com indicação de rota de evacuação	UN	45,00	R\$ 14,38	R\$ 647,10						
7.6.13	97.02.193	Placa de sinalização em PVC fotoluminescente (200x200mm), com indicação de equipamentos de a	UN	40,00	R\$ 17,35	R\$ 694,00						
7.6.14	97.02.197	Placa de sinalização em PVC, com indicação de alerta	UN	25,00	R\$ 18,14	R\$ 453,50						
7.6.15	97.02.198	Placa de sinalização em PVC, com indicação de proibição normativa	UN	25,00	R\$ 13,55	R\$ 338,75						
7.6.16	50.05.270	Central de detecção e alarme de incêndio completa, autonomia de 1 hora para 12 laços, 220 V/12 V	UN		R\$ 838,75							
8	PISOS					R\$ 219.961,87	60,35%	36,76%	97,11%	R\$ 132.752,58	R\$ 80.851,08	R\$ 213.603,66
8.2	17.01.020	Argamassa de regularização e/ou proteção	M3	37,49	R\$ 783,81	R\$ 29.385,04	63,99%	35,82%	99,81%	R\$ 18.802,77	R\$ 10.525,53	R\$ 29.328,30
8.3	18.08.062	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, gru	M2	842,20	R\$ 201,07	R\$ 169.341,15	62,82%	33,62%	96,44%	R\$ 106.374,28	R\$ 56.932,06	R\$ 163.306,34
8.5	18.08.072	Rodapé em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de	M	533,56	R\$ 39,80	R\$ 21.235,68	35,67%	63,07%	98,74%	R\$ 7.575,53	R\$ 13.393,49	R\$ 20.969,02
8.6	21.10.081	Rodapé hospitalar flexível em PVC para piso vinílico, espessura de 2 mm e altura de 7,5 cm, com im	M		R\$ 54,18							
9	PINTURA INTERNA					R\$ 117.500,72	34,38%	37,04%	71,42%	R\$ 40.400,22	R\$ 43.522,71	R\$ 83.922,93
9.1	03.03.020	Apicoamento manual de piso, parede ou teto	M2	733,66	R\$ 3,07	R\$ 2.252,34	78,75%	21,25%	100,00%	R\$ 1.773,65	R\$ 478,69	R\$ 2.252,34
9.2	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M2	3.110,80	R\$ 14,15	R\$ 44.017,82	27,98%	72,01%	99,99%	R\$ 12.315,59	R\$ 31.698,41	R\$ 44.014,00
9.3	33.10.030	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo	M2	1.980,98	R\$ 30,23	R\$ 59.884,95	43,94%		43,94%	R\$ 26.310,98		R\$ 26.310,98
9.4	33.12.011	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	M2	252,63	R\$ 44,91	R\$ 11.345,61		100,00%	100,00%		R\$ 11.345,61	R\$ 11.345,61
10	PINTURA EXTERNA					R\$ 65.242,32						
10.1	33.02.080	Massa corrida à base de resina acrílica	M2	1.990,00	R\$ 16,47	R\$ 32.775,30						
10.2	33.10.030	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo	M2	1.074,00	R\$ 30,23	R\$ 32.467,02						
11	DRENAGEM (ÁGUAS PLUVIAIS)					R\$ 39.039,57						
11.1	10-11-73	HC.02 - CANALETA DE CONCRETO DE A.P./TAMPA/GRELHA DE CONCRETO OU FERRO L=4	M	192,95	R\$ 113,18	R\$ 21.838,08						
11.2	10-11-97	HC.04 - TAMPA DE CONCRETO PARA CANALETA DE A.P.L=0,40M	M	192,95	R\$ 89,15	R\$ 17.201,49						
12	IMPLANTAÇÃO					R\$ 28.384,81						
12.1	MURO DE DIVISA - FARMÁCIA					R\$ 28.384,81						
12.1.1	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	4,96	R\$ 61,53	R\$ 305,18						
12.1.2	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	48,00	R\$ 66,27	R\$ 3.180,96						
12.1.3	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	M3	2,60	R\$ 491,75	R\$ 1.278,55						
12.1.4	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	107,17	R\$ 13,74	R\$ 1.472,51						
12.1.5	14.20.010	Vergas, contravergas e pilares de concreto armado	M3	0,80	R\$ 1.976,35	R\$ 1.581,08						
12.1.6	14.10.111	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 x 19 x 39 cm - classe C	M2	21,41	R\$ 78,80	R\$ 1.687,11						



Prefeitura Municipal de Açuai

FONE: (19) 3653 - 7100 / 3653 - 7117 - CNPJ: 46.425.229/0001-79
AV. OLINDA SILVEIRA CRUZ BRAGA, 215 - C. POSTAL 31 - CEP: 13.860-000 - Açuai - SP
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE

BOLETIM DE MEDIÇÃO 5

Grau de Sigilo

Nº do CTEF (Contrato Execução/Fornecimento) Contrato nº 010/2022		BM - número 5	BM - Data emissão 31/10/2022	BM - Período de referência da medição de 01/09/2022 a 31/10/2022	Nº do CT TP nº 002/2022	Data do CT
Início da obra - data 19/04/2022	Previsão Término obra 13/02/2023	Empresa Contratada CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMERCIO LTDA			CNPJ 46.044.392/0001-91	
CTEF- Valor total inicial (R\$) R\$ 1.235.803,82		Objeto do CTEF (resumido) Centro de Especialidades do Hospital Municipal			Tomador/Ag.Promotor ou Tomador Prefeitura Municipal de Açuai	
CTEF- Valor total atual (R\$) R\$ 1.252.909,63		Local da obra (Bairro / Município / UF) Rua Alexandrino de Alencar			Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse FINISA - CEF	
CTEF- dt assinatura 19/04/2022		CTEF- dt último Adit. 10/10/2022			Fonte de Recursos ☐ OGU ☐ FGTS ou ☐ outra (descrever):	

Discriminação dos serviços do Orçamento			Previsto no Orçamento				Executado Físico (quantidade)			Executado Financeiro (R\$)		
			Unid	Qtdes	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
12.1.7	17.02.020	Chapisco	M2	42,80	R\$ 7,14	R\$ 305,59						
12.1.8	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster	M2	42,80	R\$ 26,30	R\$ 1.125,64						
12.1.9	17.02.220	Reboco	M2	42,80	R\$ 13,13	R\$ 561,96						
12.1.10	24.02.060	Porta/portão de abrir em chapa, sob medida	M2	11,00	R\$ 1.287,08	R\$ 14.157,88						
12.1.11	33.02.080	Massa corrida à base de resina acrílica	M2	37,45	R\$ 16,47	R\$ 616,80						
12.1.12	33.10.030	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo	M2	37,45	R\$ 30,23	R\$ 1.132,11						
12.1.13	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	22,00	R\$ 44,52	R\$ 979,44						
14	LIMPEZA DE OBRA					R\$ 26.480,35	7,19%	20,59%	27,78%	R\$ 1.903,88	R\$ 5.452,38	R\$ 7.356,26
14.1	48.20.040	Limpeza de caixa d´água de 1.001 até 10.000 litros	UN	1,00	R\$ 164,12	R\$ 164,12						
14.2	55.01.100	Limpeza complementar e especial de vidros	M2	64,81	R\$ 15,37	R\$ 996,13						
14.3	55.01.130	Limpeza e lavagem de superfície revestida com material cerâmico ou pastilhas por hidrojetamento e	M2	277,57	R\$ 13,17	R\$ 3.655,60						
14.4	55.02.060	Limpeza e desentupimento manual de tubulação de esgoto predial	M	187,00	R\$ 11,51	R\$ 2.152,37						
14.5	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamass	M3	61,86	R\$ 101,52	R\$ 6.280,02	28,94%	69,03%	97,98%	R\$ 1.817,66	R\$ 4.335,20	R\$ 6.152,86
14.6	05.08.100	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 10° km até o 15° km	M3	26,00	R\$ 43,45	R\$ 1.129,70		98,89%	98,89%		R\$ 1.117,18	R\$ 1.117,18
14.7	55.01.020	Limpeza final da obra	M2	842,20	R\$ 14,37	R\$ 12.102,41	0,71%		0,71%	R\$ 86,22		R\$ 86,22
15	ITENS EXTRAS					R\$ 311.443,77		24,70%	24,70%		R\$ 76.914,99	R\$ 76.914,99
15.1	FECHAMENTOS / REVESTIMENTOS					R\$ 93.404,27		24,12%	24,12%		R\$ 22.531,96	R\$ 22.531,96
15.1.1	02.05.202	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	MXMES	40,00	R\$ 25,67	R\$ 1.026,80		100,00%	100,00%		R\$ 1.026,80	R\$ 1.026,80
15.1.2	02.05.060	Montagem e desmontagem de andaime torre metálica com altura até 10 m	M	20,00	R\$ 11,96	R\$ 239,20		100,00%	100,00%		R\$ 239,20	R\$ 239,20
15.1.3	22.02.030	Fôrro em painéis de gesso acartonado, espessura de 12,5 mm, fixo	M2	240,14	R\$ 88,56	R\$ 21.266,80		100,00%	100,00%		R\$ 21.265,96	R\$ 21.265,96
15.1.4	33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	M2	1.419,47	R\$ 33,22	R\$ 47.154,79						
15.1.5	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	64,45	R\$ 44,77	R\$ 2.885,43						
15.1.6	11.04.040	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 200 kg cimento / m³	M3	7,71	R\$ 374,09	R\$ 2.884,23						
15.1.7	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	M3	7,71	R\$ 81,29	R\$ 626,75						
15.1.8	03.01.040	Demolição manual de concreto armado	M3	1,68	R\$ 385,66	R\$ 647,91						
15.1.9	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	5,72	R\$ 155,97	R\$ 892,15						
15.1.10	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	355,60	R\$ 17,54	R\$ 6.237,22						
15.1.11	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	13,72	R\$ 421,62	R\$ 5.784,63						
15.1.12	17.03.020	Cimentado desempenado	M2	114,34	R\$ 32,87	R\$ 3.758,36						
15.2	IMPLANTAÇÃO/ACESSO PÚBLICO - RUA MARIETA MORO					R\$ 138.417,82						
15.2.1	03.01.040	Demolição manual de concreto armado	M3	12,20	R\$ 385,66	R\$ 4.705,05						
15.2.2	10305	FORNECIMENTO DE TERRA, INCLUSIVE CORTE, CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE ATÉ 10 KM	M3	30,50	R\$ 24,81	R\$ 756,71						
15.2.3	10205	ATERRO, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO	M3	30,50	R\$ 33,88	R\$ 1.033,34						
15.2.4	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	7,12	R\$ 155,97	R\$ 1.110,51						
15.2.5	11.18.060	Lona plástica	M2	101,65	R\$ 3,48	R\$ 353,74						
15.2.6	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	325,28	R\$ 17,54	R\$ 5.705,41						
15.2.7	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	11,29	R\$ 421,62	R\$ 4.760,09						
15.2.8	17.03.020	Cimentado desempenado	M2	94,05	R\$ 32,87	R\$ 3.091,42						
15.2.9	14.20.010	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	M3	0,28	R\$ 1.922,38	R\$ 538,27						
15.2.10	54.07.040	Passeio em mosaico português	M2	97,30	R\$ 231,15	R\$ 22.490,90						
15.2.11	38.13.030	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 75 mm, com acessórios	M	115,15	R\$ 24,49	R\$ 2.820,02						
15.2.12	100198	ENVELOPAMENTO DE TUBULAÇÃO ENTERRADA, COM CONCRETO	M	115,15	R\$ 36,52	R\$ 4.205,28						
15.2.13	90571	CAIXA DE PASSAGEM E TAMPA PRÉ-MOLDADAS EM CONCRETO, SEM FUNDO, 50X50CM	UN	8,00	R\$ 268,52	R\$ 2.148,16						
15.2.14	39.03.182	Cabo de cobre de 10 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação em PVC 70°C	M	525,45	R\$ 14,93	R\$ 7.844,97						
15.2.15	41.10.430	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 6,00 m	UN	11,00	R\$ 1.797,53	R\$ 19.772,83						
15.2.16	41.11.440	Suporte tubular de fixação em poste para 1 luminária tipo pétala	UN	11,00	R\$ 108,67	R\$ 1.195,37						
15.2.17	41.11.703	Luminária LED retangular para poste de 14.160 até 17.475 lm, eficiência mínima 118 lm/W	UN	11,00	R\$ 1.489,10	R\$ 16.380,10						
15.2.18	41.31.100	Projeto LED verde retangular, foco orientável, para fixação no piso ou parede, potência de 7,5 W	UN	10,00	R\$ 59,79	R\$ 597,90						



Prefeitura Municipal de Aguai

FONE: (19) 3653 - 7100 / 3653 - 7117 - CNPJ: 46.425.229/0001-79
AV. OLINDA SILVEIRA CRUZ BRAGA, 215 - C. POSTAL 31 - CEP: 13.860-000 - AGUAI - SP
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE

BOLETIM DE MEDIÇÃO 5

Grau de Sigilo

Nº do CTEF (Contrato Execução/Fornecimento) Contrato nº 010/2022		BM - número 5	BM - Data emissão 31/10/2022	BM - Período de referência da medição de 01/09/2022 a 31/10/2022	Nº do CT TP nº 002/2022	Data do CT
Início da obra - data 19/04/2022	Previsão Término obra 13/02/2023	Empresa Contratada CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMERCIO LTDA			Tomador/Ag.Promotor ou Tomador Prefeitura Municipal de Aguai	
CTEF- Valor total inicial (R\$) R\$ 1.235.803,82		CNPJ 46.044.392/0001-91			Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse FINISA - CEF	
CTEF- Valor total atual (R\$) R\$ 1.252.909,63		Objeto do CTEF (resumido) Centro de Especialidades do Hospital Municipal			Fonte de Recursos ☐ OGU ☐ FGTS ou ☐ outra (descrever):	
CTEF- dt último Adit. 10/10/2022		Local da obra (Bairro / Município / UF) Rua Alexandrino de Alencar				

Discriminação dos serviços do Orçamento			Previsto no Orçamento				Executado Físico (quantidade)			Executado Financeiro (R\$)		
			Unid	Qtdes	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
15.2.19	24.08.020	Corrimão duplo em tubo de aço inoxidável escovado, com diâmetro de 1 1/2´ e montantes com diâm	M	17,00	R\$ 1.001,18	R\$ 17.020,06						
15.2.20	10448	CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - ESCAVAÇÃO E APILOAMENTO	M3	3,84	R\$ 60,98	R\$ 234,16						
15.2.21	10449	CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - LASTRO DE CONCRETO (FUNDO)	M3	0,39	R\$ 500,35	R\$ 195,14						
15.2.22	10450	CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - ALVENARIA DE 1/2 TIJOLO, REVESTIDA	M2	9,60	R\$ 261,60	R\$ 2.511,36						
15.2.23	10452	CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - TAMPA DE CONCRETO	M2	3,84	R\$ 273,10	R\$ 1.048,70						
15.2.24	100932	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 75MM (3")	M	114,85	R\$ 66,87	R\$ 7.680,02						
15.2.25	100934	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 150MM (6")	M	7,00	R\$ 122,12	R\$ 854,84						
15.2.26	16.33.052	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	M	58,65	R\$ 159,65	R\$ 9.363,47						
15.3	ESQUADRIAS DE MADEIRA, METAL E ALUMÍNIO					R\$ 48.605,73		92,97%	92,97%		R\$ 45.190,31	R\$ 45.190,31
15.3.1	23.20.330	Folha de porta lisa comum - 80 x 210 cm	UN	31,00	R\$ 322,91	R\$ 10.010,21		100,00%	100,00%		R\$ 10.010,21	R\$ 10.010,21
15.3.2	23.20.340	Folha de porta lisa comum - 90 x 210 cm	UN	16,00	R\$ 351,79	R\$ 5.628,64		100,00%	100,00%		R\$ 5.628,64	R\$ 5.628,64
15.3.3	25.01.080	Caixilho em alumínio de correr, sob medida	M2	5,50	R\$ 1.071,42	R\$ 5.892,81		100,00%	100,00%		R\$ 5.892,81	R\$ 5.892,81
15.3.4	25.02.300	Porta de abrir em alumínio com pintura eletrostática, sob medida - cor branca	M2	17,87	R\$ 1.271,59	R\$ 22.723,31		99,97%	99,97%		R\$ 22.716,95	R\$ 22.716,95
15.3.5	14.30.010	Divisória em placas de granito com espessura de 3 cm	M2	3,60	R\$ 946,96	R\$ 3.409,06						
15.3.6	30.01.030	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2´ x 8	UN	5,00	R\$ 188,34	R\$ 941,70		100,00%	100,00%		R\$ 941,70	R\$ 941,70
15.4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E DADOS					R\$ 8.937,90		100,00%	100,00%		R\$ 8.937,90	R\$ 8.937,90
15.4.1	38.13.010	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 30 mm, com acessórios	M	417,00	R\$ 11,70	R\$ 4.878,90		100,00%	100,00%		R\$ 4.878,90	R\$ 4.878,90
15.4.2	38.13.016	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 40 mm, com acessórios	M	300,00	R\$ 13,53	R\$ 4.059,00		100,00%	100,00%		R\$ 4.059,00	R\$ 4.059,00
15.5	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS - LOUÇAS					R\$ 254,82		100,00%	100,00%		R\$ 254,82	R\$ 254,82
15.5.1	44.01.270	Cuba de louça de embutir oval	UN	2,00	R\$ 127,41	R\$ 254,82		100,00%	100,00%		R\$ 254,82	R\$ 254,82
15.6	ITENS DIVERSOS					R\$ 21.823,23						
15.6.1	27.04.050	Protetor de parede ou bate-maca em PVC flexível, com amortecimento à impacto, altura de 150 mm	M	149,34	R\$ 102,19	R\$ 15.261,05						
15.6.2	34.05.310	Gradil de ferro perfilado, tipo parque	M2	11,40	R\$ 575,63	R\$ 6.562,18						
SUBTOTAIS						R\$ 1.252.909,63	26,25%	36,65%	62,89%	R\$ 328.842,49	R\$ 459.166,19	R\$ 788.008,68
			BDI (%)									
			(preencher somente se o BDI NÃO o estiver embutido no preço unitário)									
			TOTAIS			R\$ 1.252.909,63				R\$ 328.842,49	R\$ 459.166,19	R\$ 788.008,68

Observações

Os serviços medidos informados neste BM encontram-se concluídos, estão em conformidade com os projetos e especificações aceitos pela PREFEITURA e foram executados de acordo com as normas técnicas.

Responsável - Secretário de Planejamento, Serviços Públicos e Meio ambiente

Nome: Estela Regina de Almeida
Cargo: Secretária de Planej., Serviços Urb. e Meio Amb.
Área: Secretaria de Planej., Serviços Urb. e Meio Amb.

Resp. Técnico pela Fiscalização da obra/serviços

Nome: Paulo Sergio Diogo
Profissão: Arquiteto
CAU/SP Nº A61843-1